ПРОТОКОЛ № 1

заседания рабочей группы по разработке программы просвещения родителей

(законных представителей) детей дошкольного возраста,

посещающих МАДОУ ДС № 6 «Ромашка»

от 19.05.2025 года.

Присутствовали:

Руководитель рабочей группы: Заведующий Деревянко Н.Н.

Члены рабочей группы:

- Колесникова Т.В., старший воспитатель

- Шульга А.В., учитель –дефектолог, учитель –логопед

- Семенец И.П., инструктор по ФК

- Сурмач Е.Н., музыкальный руководитель

- Милютина Л.В., воспитатель

- Языкова Т.В., воспитатель

Повестка:

1. Знакомство членов рабочей группы с нормативно-правовыми актами, которые

регламентируют вопросы просвещения родителей

Старший воспитатель Колесникова Т.В.

2. Анализ содержания Программы просвещения родителей (законных

представителей) детей дошкольного возраста, посещающих ДОО.

                                                                     Старший воспитатель Колесникова Т.В.

3. Распределение обязанностей среди членов рабочей группы по разработке

Программы просвещения родителей (законных представителей) детей

дошкольного возраста, посещающих МАДОУ ДС № 6 «Ромашка»

                                                                                                       Рабочая группа

Ход:

 По первому вопросу «Знакомство членов рабочей группы с нормативно-

правовыми актами, которые регламентируют вопросы просвещения родителей»

слушали старшего воспитателя Колесникову Т.В. Татьяна Владимировна

рассказала, что Программа Просвещения родителей (законных представителей)

детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные

организации, (далее – Программа) представляет собой документ, направленный

на оказание помощи педагогам дошкольного образования в определении

содержания и форм просвещения родителей.

 При разработке рабочей программы воспитания необходимо

руководствоваться нормативно-правовыми документами:

- письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 21.11.2024 № 03-

1664 «О внедрении программы просветительской деятельности для родителей

воспитанников дошкольных образовательных организаций»

- Программа просвещения родителей (законных представителей) детей

дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные организации /

Т.П. Авдулова, И.А. Бурлакова, Е.И. Изотова, Т.В. Кротова, О.В. Никифорова,

В.А. Новицкая, Г.Р. Хузеева, Р.И. Яфизова [и др].: под ред. Е.И. Изотовой, Т.В.

Кротовой. - Москва, 2024 - 225 с.

 По второму вопросу выступила Милютина Л.В., воспитатель. Для

написания Программы необходимо ориентироваться на приобщение родителей к

ценностям осознанного и ответственного родительства, обеспечение поддержки

семьи в вопросах образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка,

обеспечение единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях

детского сада и семьи, повышение воспитательного потенциала семьи, а также

информирование о правах родителей и государственной поддержке семей с

детьми дошкольного возраста.

 По третьему вопросу: Распределение обязанностей среди членов рабочей

группы по разработке Программы просвещения родителей (законных

представителей) детей дошкольного возраста, посещающих МАДОУ ДС № 6

«Ромашка» и проекта плана просвещения на июнь – август 2025 года, Татьяна

Владимировна  предложила:

- разработку целевого раздела возложить на учителя-дефектолога Шульгу А.В.,

инструктора по ФК Семенец И.П.;

- разработку содержательного раздела возложить на воспитателей Милютину

Л.В., Языкову Т.В.;

- разработку организационного раздела возложить на музыкального руководителя

Сурмач Е.Н., старшего воспитателя Колесникову Т.В.

 Все материалы предоставить руководителю рабочей группы в соответствии

со сроками определенными в плане деятельности по разработке Программы

просвещения и календарного плана просвещения родителей.

 Сбор и обработку полученных данных по написанию Программы

просвещения возложить на старшего воспитателя Колесникову Т.В.

 Далее было предложено решение заседания рабочей группы. Решение было

принято единогласно.

Решение:

1. Ознакомиться с нормативно-правовыми актами, которые регламентируют

вопросы просвещения родителей

Сроки: до 31.05.2025 г.

Ответственные: члены рабочей группы

2. Провести анализ содержания Программы просвещения родителей (законных

представителей детей дошкольного возраста, посещающих ДОО.

Срок до 31.05.2025 г.

3. Разработка разделов Рабочей программы воспитания

Сроки: 30.06.2025 г. Ответственные: члены рабочей группы.

Заведующий Деревянко Н.Н.

Члены рабочей группы:

- Колесникова Т.В., старший воспитатель

- Шульга А.В., учитель –дефектолог, учитель –логопед

- Семенец И.П., инструктор по ФК

- Сурмач Е.Н., музыкальный руководитель

- Милютина Л.В., воспитатель

- Языкова Т.В., воспитатель